Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 284/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Denis Eduardo
Andia, para realizar a construção de
calçada na Estada da Cachoeira,
próximo a Escola Estadual
Professora Benedicta Aranha de O.
Lino - BAOL.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, educação e segurança são deveres

inerentes ao Estado, devendo, para tanto, ocorrer o estabelecimento dessas
garantias;

CONSIDERANDO que, a Escola BAOL que atende,
preferencialmente, os bairros 31 de Março e São Joaquim no Município de
Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que, nas proximidades da Escola BAOL, mais

precisamente na Estrada da Cachoeira, que liga os bairros 31 de Março e São
Joaquim, não possui calçamento e os alunos e demais pedestres
frequentemente utilizam a via pública para se deslocarem dada ausência de
calçamento (fotos em anexo);

CONSIDERANDO que, após receber inúmeras solicitações de

munícipes acerca desta situação, este Vereador realizou visita “in loco”
podendo constatar tamanha urgência e necessidade, sendo esse o motivo que
ensejou o presente apelo;

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, para
que seja construído o calçamento na Estada da Cachoeira, próximo a Escola
BAOEL, para atender os estudantes e pedestres, a fim de conferir a segurança
e proteção adequada, na forma autoriza por lei – localizado na Prefeitura
Municipal, na Avenida Monte Castelo, nº 1000, 8º Andar, Jardim Primavera,
Santa Bárbara d’Oeste - SP, CEP 13450-032.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de Julho de 2.014.

Emerson Luís Grippe
Bebeto

                                                      -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexo: